Antiqui ideo fortasse plectro plerumque utebantur quoniam [[di]] medias chordas eo tetigisse uideantur et diminutiones fecisse: digitis sinistrae, fere consonantias pulsare et phthongos extremos

[magadizein] uidetur esse cantare all'ottaua

Musica ficta seu potius plasmatica est quae plasmatibus utitur (strascini) talis est Sicularum

In omnibus octachordis modulationum cuiusuis modi uidetur ponendum hoc signum [signum]

Mesae Dorij iuxta illam chordam seu lineam quae cum Tono Mesae Doriae concurrat <C>aeterum modulationes quae diuersam a Dorio speciem habebunt sed ad Dorij tonum erant accomodatae ut omnes recensorum fere uocabantur. Exempli gratia si habeamus speciem C c Modus Lydius [[D]] tono [toni ante corr.] Doriazon. nel Modus Lydius in tono Dorio

Aliquae modulationes religiosae fiunt ex tribus melesi quae tria simul Disdiapason non excedant atque unicuique Diapason assignabitur quam tamen [-<f.16v>-] excedere poterunt [[(numquam tamen)] modo omnes intra dictum Disdiapason se contineant hac ratione. Nulla uero pars undecima excedet. Quod si Hypatoidus exempli gratia frequentius in chordis C D E F mouet uocabitur Hypatodus Hypatoides. Si uero frequentius in his F G A [sqb] Hypatodus Mesoides si in his C d e f Hypatodus Netoides et cetera.

[[Doni, Aduersaria Musica A, 16v,1; text: C, D, E, F, G, A, [sqb], c, d, e, f, g, a, [signum] Hypatodus, Mesodus, Netodus] in marg.]

In hac modulatione singulae tres partes tonum et modum Lydium canere dicuntur; si uero modulationes ex quattuor aut pluribus uocibus fiunt concedi ijs poterit interuallum trisdiapason ita

[[Doni, Aduersaria Musica A, 16v,2; text: Hypatodus, Mesodus gravis, Acutus, Netodus, C, D, E, F, G, A, [sqb], c, d, e, f, g, a, c c, d d, e e, f f, g g, a a, [sqb] [sqb]] in marg.]

Hic uero [si add. supra lin.] ponamus tonum systema hoc trisdiapason adaptatum esse [[sept]] Tono Lydio ab C usque ad c c erit systema Hypolydium quod comprehendet omnes uoces Hypatoidi et Mesoidi grauioris ab F usque ad f f erit systema Lydium quod comprehendet omnes uoces Mesoidi grauioris et acutioris, et praeterea acutiores Hypatoidi et grauiores Netoidi. A C usque ad c c c erit systema [Tonij add. supra lin.] Hyperlydij quod comprehendet omnes uoces Mesoidi acutioris et Netoidi et acutiores Mesoidi grauiores. Sed certe rectius erit singula quattuor uoces intra Diapason coercere limites

Cum Mese Dorij in nullam chordam alicuius Toni incidet sed in medium spatium notabitur ut supra uides

[Doni, Aduersaria Musica A, 16v,3; text: C, D, E, F, G, A, [sqb], c, [signum], d, e, f, g, a, c c, d d, e e, f f, g g, a a, [sqb] [sqb], c c c, Hypatodus grauior, acutior, mesodus, Netodus [mesodus ante corr.], Toni Hypolydij, Hyperlydij, Systema, Lydij]

Systema et diapason Modi Lydij pro Synodia pentadica

Signo Mesae Doriae poterit etiam addi signum [signum] ubi in medio duarum chordarum incidet

[-<f.17r>-] [Doni, Aduersaria Musica A, 17r; text: C, D, E, F, G, A, [sqb], c, d, e, f, g, a, c, d d, e e, f f, g g, a a, [sqb] [sqb], c c c, d d d, e e e, f f f, g g g, a a a, [sqb] [sqb] [sqb], c c c, Hypatodus grauior, acutior, netodus, Mesodus, Netodus, Hyperhypatae, Hypatarum Hipolidiarum regio, Systema Toni Lydij, Netarum Hyperlydiarum, Hypernetae, Systema Lydium Tetradiapason pro Synodis [[et]] hexadicis et symphonijs organicis]

Symphoniurgia [[quatenus diuersa est a melopoeia]] propria plures partes habet atque haec [[considerare]] Symphoiurgo spectanda

- 1 Progressiones consonantiarum [[me]] extremarum mediarum
- 2 Silentia et
- 3 [[claus]] Initia clausolas
- 4 Decorum melos in partibus
- 5 Conuenientiam aeris in partibus
- 6 Eurhythmiam partium [[et]] singularum et omnium simul [homorhythmian]
- 7 Prosmelismata
- 7 fugas et similia artificia
- 8 Dissonantium coaptationes
- 9 Varietatem Symphoniae
- 10 Hermeneam siue expressionem aptarum rerum ac uerborum
- 11 Interuallorum facilitatem
- 12 Modi seruatio
- 13 Metabolarum usus

Modi congeneres [homogeneis] sunt Dorius cum Hypodorio Phrygius cum Hypophrygio et cetera

[-<f.17v>-] Melopoeae haec maxime spectanda sunt

Generis et Modi electio

Rhythmici electio

Metabolas meli et Rhythmici cum opus est facere

Expressionem aptam rerum et uerborum facere

Sermonis apta prolatio

Aeris concinna progressio

Condimenta et ornamenta cantus prolepsis, melismata et cetera

Credibile interualla octauarum maior<a> octo diapason auribus uix dignosci posse esse consonantiam propter magnam distantiam

Octo diapason uidentur esse tamquam centenarius numerus: post quod interuallum musica non transeat

Numerus octo diapason est 256/1 qui uidetur propterea ualde harmonicus esse

Numerus aliquis ultra centenarium est duplicationibus et triplicationibus alteratis uidetur harmonicus ualde esse debere et Canonis aptissimus ut bis 1. duo, ter duo sex, bis sex duodecim, ter duodecim 36, bis 36 [[<>]] 64, ter 64. 192., bis 192. 384<,> ter 384 1152, bis 1152. 2304

[[1152 2304]]

Probabile est tantum quattuor praecipuos modos Dorium Phrygium Lydium Mixolydium inseruire debere (atque ita dum in usu fuisse) choricis melodijs Hypolydium uero Hypophrygium et Hypodorium solum monodijs. Alioquin si Mesodes exempli gratia cui media uox conuenit cum media Lidij deberet canere Mesodem Hypodorij [[septime]] interuallo uocem remittere debebit quod erit absurdum: nisi dicamus tunc ie triplicandam netodiam

Quodsi igitur grauissimae uoce cum acutissimis misceantur poterunt ne chorodiae cani in singulis septem Tonis?

[-<f.18r>-] olim in cantibus serijs non cecinisse pueri nisi in chorodijs numquam uero solos: quoniam uix fortasse reperissent ita periti ut eos antiqui requirebant: foeminis uero hymni Nomi et similia non conueniunt

Eunuchi uero a Graecis et Romanis non usurpabantur

Recte dicunt Melopoeiae Hypatoidem esse Tragicam Dorium enim [[mo]] Tonus

Tragediae adhibetur qui eorum est grauissimus. Item Phrygium esse Mesoidem et

Dythirambicum. Lydium Netoidem et Nomicum. Nomi enim [[Dor]] Lydio fere tono canebantur.

Hodie fere delabuntur ad Monodias missis chorodijs et concentibus symphoniacis

Quamuis Mixolydus tonus repertus sit post 3 praecipuos tamen natura prior erat

Hypolydus

Dorium tonum reperit

Phrygium Hyagnis

Lydium Torebus

Myxolydium Sappho. Pythoclidides. Lamprocles

Hypolydus Damon Atheniensis

Hypophrygium

Hypodorium Philoxenus

Lyra uulgaris melius fortasse dicetur Lyropandura. Lyra minor Lyropandura minor

Pandura hexachorda scilicet melodica uiola, uiola da gamba

Pandura quadrichorda seu orchestica uiolone, uiola da braccio

Liuto tiorbato, arciliuto Testudo barbitoides, macrochorda, Graece [makropekys]

Testudo decachorda, Testudo Polychorda

Leo XI Pontifex Maximus [[dicitur se]] dixit aliquando musicis quibusdam qui ipsum salutarunt per iocum peiores eos esse Iudaeis qui semel Christum in crucem egerant ipsi uero dum saepius repetunt Crucifixus [Crufixus ante corr.] est exechrastichis uernaculorum poematum.

Eorum duo ultimi uersus uocari possunt [katakleis]

[-<f.18v>-] Medea

Haec syllabae ex Seneca Sedibus eiectam meis Deserere? uidentur sic modulandae

[Doni, Aduersaria Musica A, 18v,1; text: Sedibus eiectam meis et cetera]

nam cum in quarta sede incidat anapaestus dibus e pro Iambico hac ratione uidetur saluari debere aequalitas Rhythmorum uel sic

[Doni, Aduersaria Musica A, 18v,2; text: Sedibus]

Totus uersus sic modulandus uidetur

[Doni, Aduersaria Musica A, 18v,3; text: Patria atque regno sedibus eiectam me]

[[Tribus]] [Quinque uel pluribus corr. supra lin.] modis melodiae Diatonicae possunt ut ita dicam [khromatizesthai] primus si semitonia minora alicubi ponantur. Secundus si duo semitonia deinceps [[cum]] [sine corr. supra lin.] trihemitonio [[uel sine]] [3 si ponatur tonus inter duo semitonia Si ponatur interuallum trihemitonij minoris ex tono et semitonio minoris in marg.] [quarto [tertio ante corr.]si duo semitonia cum trihemitonio corr. supra lin.] [quinto [quarto ante corr.] si aliquot mensuras modulatio chromactice procedat Primo modo non poterit modulatio uocari mista cum ponitur [sqb] pro b uel b pro [sqb] mutatio fit tantum [[sed]] secundum systema cum ponitur uero hoc signum # uel b extra chordam b fa [sqb] in mi tum mutatur modus (necessario tamen tonus Si facitur Symphonia tetradica in qua hypatodus semper canet huiusmodi phthongos [S] Mesodus grauis [M] Mesodus acutus [Sm] Netodus [C]